
 

         COMUNE DI NIBBIOLA 

       Provincia di Novara 
 

 

 

                                                                                           DELIBERAZIONE N.  24 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO:  Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018 

 

 

 

 

L’anno   2016   addì  30   del mese di  APRILE    alle ore  10,55   nella Casa Comunale, convocata 

dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X   

2 VIVIANI Serena Assessore  X   

3 DO Alessandro Assessore X    

4 SACCO Nicola Assessore X   

  TOTALE  4   

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  

• con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi. 

• In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 

allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il 

Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 

• Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 

e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative. 

• Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

• Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). 

La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 

la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 

ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. 

 

Considerato che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. 

 

Visti 

-  il D.M. 28 ottobre 2015 che differisce al 31 dicembre 2015 il termine di presentazione del DUP 

degli enti locali relativo al triennio decorrente dall’anno 2016 e al 28 febbraio 2016 il termine di 

presentazione della nota di aggiornamento dello stesso. 

- Decreto Ministero dell'interno 1/3/2016 (GU 7/3/2016 n. 55) che differisce dal 31 marzo al 30 

aprile 2016 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli 

enti locali, ad eccezione delle citta' metropolitane e delle province, per le quali lo stesso termine 

viene ulteriormente differito al 31 luglio 2016 

 

Rilevato che la Conferenza Stato-città del 18 febbraio 2016 ha chiarito che il termine di scadenza 

della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP), fissato al 29 

febbraio 2016 (DM Interno 28 ottobre 2015), riveste carattere ordinatorio. La Conferenza ha quindi 

formalmente riaffermato l’orientamento già espresso dall’ANCI e dal Ministero dell’Interno, che 

consente agli enti di far confluire il percorso di formale approvazione del DUP nel percorso di 

approvazione del bilancio, evitando di dover affrontare due sessioni di bilancio nel giro di 

pochissimo tempo 

 

Visto il DUP approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.65 del 29 dicembre 2015 e 

considerato che si rende necessario procedere al suo aggiornamento in base alle disposizioni della 

Legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016) in base alla quale si è proceduto 

all’aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2016/2018. 

 



Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2016. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il  parere tecnico contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
1. di aggiornare il DUP, approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale 65 del 29 

dicembre 2015, approvando il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2016 – 2017 – 

2018, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne la 

presentazione al Consiglio Comunale  

 

Con separata e successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to   Rubini Giuseppe                          F.to Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi   05.05.2016  giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

       IL SEGRETARIO COMU.LE 

    F.to             Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola, lì  05.05.2016                                                                                             

                                                                                        Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                 F.to   Enio Agostinetti 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola, lì    05.05.2016                                                                                             

                                                                                                        IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                 F.to                 Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì   05.05.2016                        

         IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                                                        F.to Dott.ssa  Marilena Pappacena 

 


